Ἐκ τοῦ περὶ φαρμάκων
Ἱπποκράτους.

Τὰ δὲ περὶ φαρμάκων πρήγ-
ματα οὐχ οἷα νομίζεται ἔστι.
τῶ γὰρ αὐτῶ φαρμάκῳ καθαί-
ρονται καὶ οὐ καθαίρονται.
5 ἔσθ' ὅτε δὲ ἄλλα καθαίρει ἢ
οἷα εἶωθε καθαίρειν· ἔσοκότε
δὲ ὑπερεκάθηρεν· ἔστι δὲ ὅτε
καὶ τὰ δέοντα ἐποίησεν· ὥστε
οὐχ οἷόν τε πεποιθότα τοῖσι
10 φαρμάκοισιν εἰκῆ διδόναι. ὑπο-
λαμβάνειν γὰρ χρὴ καὶ τὰ
σιτία τὰ τρέφοντα ἡμᾶς φάρ-
μακα εἶναι, ἧσσον δ' ἐκείνων·
οἱ γὰρ ἄνθρωποι ταῦτα ὀρθῶς
15 μὲν σιτευόμενοι ὑγιαίνουσι, μὴ
ὀρθῶς δέ, κάμνουσιν, ὑπερ-

Hippocratis de pharmaciis libellus incipit.

De pharmaciis autem cause non ut extimantur sunt. eadem enim pharmacia <purgantur et non> purgantur. est quum alia purgat quam que con- 5 suerit purgare: est autem quod superpurgavit, est quod et convenientia facit: quare non ut contingit farmacie debent dari. Arbitrari enim 10 oportet et cibos nutrientes nos pharmac<i>as esse, minus autem illis. Homines enim hos recte quidem appetentes sani sunt, non vero recte la- 15 borant si perdantur aut purgan(fol. XCI^r)tur sicut a puris

6 ἔσοκότε] f. ἔσ<τιν> ὀκότε
15 σιτευόμενοι] f. σιτεόμενοι

16 ser. *superabundanter autem*

βαλλόντως δέ, καθαίρονται ὡσπερ
 ἀπὸ τῶν εἰλικρινέων φαρμάκων.
 δῆλον οὖν ὅτι ἔστι τε καὶ ταῦτα
 20 φάρμακα, ἧσσον δὲ καὶ βραδύ-
 τερον τῶν εἰλικρινέων φαρμά-
 κων. ὅμως δὲ ταῦτα βραδύτερα
 καὶ ξυνήθη ἔόντα ἡμῖν ἐκάστην
 ἡμέρην ἐσιόντα ἐς τὸ σῶμα εἰκῆ
 25 καὶ ἀμελῶς διδόμενα ἐκεῖ τα-
 ράσσει τοὺς ἀνθρώπους καὶ
 νοσοποιεῖ πως. καὶ τὰ εἰλικρινέα
 καὶ τὰ ὀξεῖα ἦν ἀπαθῶς καὶ
 ἀπερισκέπτως διδῶ τις, οὐ μέλλει
 30 διαπράξασθαι τι σύμφορον.

χρῆ οὖν πρῶτον διδόναι τοῖσι
 μὲν χολώδεσιν ὅ τι χολήν
 καθαίρει, τοῖσι δὲ φλεγματού-
 δεσιν ὅ τι φλέγμα, τοῖσι δὲ
 35 ὑδρώποειδέσι ὅ τι ὕδωρ, τοῖσι
 δὲ μελαγχολώδεσιν ὅ τι μέλαιναν
 χολήν. ἦν δὲ τούτων ἔξω κα-
 θαίρης, τὰ μὲν δέοντα οὐ
 καθαίρεις, τὰ δὲ μὴ δέοντα
 40 κενώσεις, ὥστ' ἐς ἀμφοτέρα
 ἀμαρτάνειν.

Ὅταν οὖν μέλλῃς τινὲ φάρ-
 μακον διδόναι ἦν τε κάτω ἦν
 τε ἄνω, ἐπερωτᾶν αὐτὸν χρῆ,
 45 εἰ δὴ τι ἔπιε φάρμακον καὶ
 πότερον ἢ κοιλίῃ ἐν τοῖσι κα-
 τωτεριοῖσι φαρμάκοισι ὀξεῖα

19 scrib. ἐς τί γε „quadamtenus“;
 cf. Vahlen, Ges. ph. Schr. I 201.

19 ἧσσον — φαρμάκων post φαρ-
 μάκων vs. 18 perperam trajecta
 praebent Heurnius et Petavius

25 ἐκεῖ] videtur delendum ut-
 pote ex εἰκῆ voce perperam re-
 petita natum

28 ἀπαθῶς Petavius

35 ὑδρωποείδεσι] f. ὑδρωπώδεσι

39 καθαίρεις] f. καθαρεῖς

medicinis. manifestum igitur
 est et hos pharmacias minus
 <autem> et tardius puris phar- 20
 maciis. Verum hi tardiores
 et consueti nobis sunt cotidie
 intrantes in corpus. Vane
 autem et negligenter traditi cibi
 perturbant homines et egro- 25
 tare faciunt quodam modo.
 et puras et acutas si absque
 passione et absque causa tra-
 dat aliquis, non debet operari
 aliquid conferens. Oportet igi- 30
 tur primum tradere colericis
 quidem quod coleram purget,
 flegmaticis autem quod flegma:
 hydropicis quod aquam, me-
 lancolicis vero quod nigram 35
 coleram. Si vero extra huius
 purgaveris, convenientia vero
 non purgas, que vero non
 conveniunt purgas. quare ad
 utraque peccare est. Quando 40
 igitur debes alicui medicinam
 tradere superius siue inferius,
 interrogare ipsum oportet si
 utique bibit medicinam et
 utrum venter in inferioribus 45
 pharmaciis acutus est et ob-
 edit cito aut durus: et si
 acutus et bene solubilis fuerit,
 mollioribus et minoribus phar-
 maciis indiget, si vero durus 50
 fuerit, fortioribus eget. Idem
 autem modus et ad superiora.
 Si vero numquam dicat neque
 superius neque inferius pur-